ذکرالله محمدی\*

### چکیده

در طول تاریخ جهان اسلام از جمله حوادث و وقایع بسیار مهمی که از آن در میان مسلمانان عموماً و در بین ترکان و ایرانیان خصوصاً با افتخار و سربلندی یاد می‌شود «نبرد ملاذگرد» است. آن حادثه در ۴۶۳ ق/ ۱۰۷۱ م بین آلبارسلان سلطان سلجوقی و رومانوس دیوگنس امپراتور بیزانس صورت گرفت و در نهایت پیروزی از آن آلبارسلان گردید. اهمیت و جایگاه آن حادثه و نیز آثار و نتایج کوتاه یا درازمدت سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، و دینی آن در بین دو جهان متفاوت یعنی اروپای مسیحی و جهان اسلام باعث توجه و انگیزش جدی مورخان گذشته و محققان امروزی بر آن حادثه گردیده است.

*Kenzü'd-dürer ve Camiü'l-gurer*. Yay Salahüddin el-Müneccid, kahire, Cilt VI.
- İbnü'l-Adim, Ebü'l-Kâsım Kemâleddin Ömer b. Ahmed (1976). *Bugyetü't-taleb fi Tarihi Haleb*. (Selçuklularla ilgili Haltercümeleri Yay. Ali Sevim), T. T. K. Yayınları.
- İbnü'l-Adim, Ebü'l-Kâsım Kemâleddin Ömer b. Ahmed (1996/ 1417). *Zübdetü'l-Haleb min Tarihi Haleb*. thk. Halil Mansur. Beyrut, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- İbnü'l-Cevzi, Ebü'l-Ferec Cemaleddin Abdurrahman b. Ali, (1995/1415). *el-Muntazam fi tarihi'l-miluk ve'l-ümem*, thk. Süheyl Zekkar, Beyrut, Dârü'l-Fikr, Cilt IX.
- İbnü'l-Esir (2008). *El-Kamil fi't-tarih*. (trc. Abdülkerim Özeydin), Hikmet neşriyat, İstanbul, Cilt VIII.
- İbnü'l-Ezrak (1959). *Tarihü Meyyafarikin ve Amid*. Mervanlılar kısmını Yay. B. A. Avad, kahire.
- İbnü'l-Kalanisi, Ebû Ya'la Hamza b. Esed (1983/1403). *Târîhu Dımaşk*, thk. Süheyl Zekkar, Dımaşk, Dâru Hassan.
- Kafesoğlu, İbrahim, *Malazgirt*, İA, VII.
- Kafesoğlu, İbrahim (1970). *Malazgirt Meydan Muharebesi*, Diyanet İşleri Başkanlığı Dergisi, dini ahlaki edebi mesleki dergisi, Temmuz-Ağustos, sayı 98-99.

- Köymen, Mehmet Altay (2011).